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— Hogy h ívnak, cim bora?

— Tipó Dániel.

Galbács, a  főaknász kérdezte ezt tőle, ak inek  a reggeli beszálláskor gondjaira  bízta 
a bányam ester. Idősebb, nagydarab  em ber volt a  főaknász, nehézkes szuszogással 
ír ta  be nevét egy naplószerű könyvbe. Tipó akkor m ár három  napo t a  külszini szál­
lításnál tö ltö tt, ta n u lta  a csillék kezelését és reggelenként egy szem üveges fia ta l 
m érnök biztonsági szabályokkal trak tá lta .

— Ez m ire való? — kérdezte a m érnöktől, aki az ok ta tás m eg tö rtén té t m inden 
alkalom m al alá írásával igazoltatta.

— Előírás — vonta m eg v á llá t a m érnök. — H a teszem  fel, m aga figyelm etlen 
és valahol összenyom ja a csille, én is b a jb a  kerü lhetnék .

— És ha aláírom  azt a m icsodát, akkor nem  nyom  össze a csille? — kötekedett 
Tipó.

— Egy frászt nem  — csukta össze a nap ló t a szemüveges. — Csakhogy engem  
akkor m ár nem  csuknak le a m aga m aflasága m iatt, m ert m egkapta az ok tatást.

T ipót ilyenképpen felfegyverezve elm életi tudással, tegnap  közölte vele, hogy 
az óvórendszabályok érte lm ében  a következő három  oktatási napot bányajáráson  kell 
tö ltenie: reggel jelentkezzen a bányam esternél, aki beosztja valam elyik   körletbe 
Tipót, aki a külszíni szállításba já tsz i könnyedséggel beletanu lt, s első perctől vígan 
to logatta a csilléket, a bánya em lítésére a rossz érzések ism ét elővették. H árom  

n ap ja  figyelte a ki-beszállás fo rg lam át az aknán , bám észan nézte a víg lökdösődést, 
am in t az em berek özönlöttek k ifelé a  kasokból és rohan tak  leadni a lám pájukat. 
Csodálkozott a beszállási rend  sajátságos szabályain is: a  bányászok az akna elő tt 
érkezési sorrendben rak tá k  lám p áik a t a fö ldre és az ak n a  főcsatlósa aszerin t engedte 
kasba lépni őket. A kkor m ég olyan távolinak  és h ihe te tlennek  tűn t, hogy az ő lám ­
p ája  is o tt fog sorakozni a többi között. Most, hogy a  nap  elérkezett, kényelm etlenül 
toporgott az új gum icsizm ában s a fényes bőrsisak  is nyom ta a fejét. Jó  le tt volna 
m ég húzni valam ivel az időt. E lképzelte, hogy h irte len  tá v ira to t kap  és e lu tazhat 
innen. De aznap a főaknászok is ko rábban  készültek  leszállni, m ert hóvégi m unka­
átvéte l n ap ja  volt. Tipó főnöke sem cerem óniázott sokat ú j em berével. Röviden, 
szakszerű, száraz m ondatokkal m agyarázta meg az önm entő készülék haszná la tá t és 
rád ö rre n t T ipóra, hogy szedje a  lábát, vételezzen fel lám pát, készüléket és az akná­
nál v árjon  rá. Tipó vigasza m indössze annyi volt, hogy a lám pakam rában  rám osoly- 
gott egy kékköpenyes lány, m ert a készülék hevederébe olyan ügyefogyott módon igye­
kezett bebújni, hogy nézni is rossz volt.

R é s zlet a  szerző készülő  regényéből.
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— M aga még nem volt bányász életében! — n evete tt a  nő s am i T ipónak feltűn t, 
form ás, de szokatlanul erős két m elle volt. Míg a tolóablakon kinyúlva segített 
D aninak bebújni a hevederbe, egy pillanatig  sú ro lta  a n yaká t te lt és sím a k arjáva l, 
m elyen a köpeny u jja  fel volt tűrve. Tipó enyhe bizsergést érzett.

— H a tud tam  volna, hogy m aga i t t  van, m ár régen bányász lennék! — m ondta 
és eszébe v illan t, hogy m ilyen kom ikus figura lehet most, azzal a  tökhé jja l a fején.

— M ilyen jó, hogy ham arább  nem  tudta! — m osolygott tovább a nő és behúzta 
az ablakon a kezét.

A lám pa nehéz volt és ez m egcsappantotta Tipó feljavuló  kedélyét. A beszálló 
aknánál u to lérte  a főaknász és vastag, kem énytáblás füzetet, meg egy lapos bőrtokot 
nyom ott a  kezébe. T ipó a súlyából érezte, hogy acél m érőszalag van  a tokban  és 
am ikor G albács fú jta tv a  v isszatért a csatlós bódéjából, term észetes m ozdulattal 
nyú jto tta  feléje:

— Tessék.
— A zt te  hozod cim bora — m ondta közönyösen G albács és ráv izsla to tt T ipó a r ­

cára: — C igarettát, gyufát k irak tá l a  zsebből? N em  üres locsogás ám , am it az ok ta­
tásnál m ondtak!   Azt   betartsd ,   m ert   velem    gyűlik   m eg   a   bajod!   É rtjü k    egym ást?

Tipó bólin to tt s m egállapíto tta, hogy barátságosabb  em berrel is összehozhatta 
volna a sorsa. Az első k ifejezetten  rossz érzés a kasban  tö rt rá, induláskor. A m int 
a védőrács lecsapódott m ögöttük és a felvonó sik lani kezdett m ind gyorsabban, 
m in tha a sz ilárd  ta la j t  érezte v o ln a  kicsúszni a ta lpa  alól: fü le  bedugult és ijed ten  
keresett valam it, am iben m egkapaszkodhat. Szerencsére ebből a  főaknász sem m it 
sem v e tt észre, m ert hátta l állva, a kas vezető gerendáira v ilág íto tt sugárzós lám pá­
jával. A három százharm inc m éter m élységet m ásfél perc körü l te tték  meg, de Tipó 
szám ára örökkévalóságnak tű n t ez az idő. Ú gy érezte, am ikor k ikecm ergett a kasból, 
hogy valam i végzetes, jóvátehete tlen  félreértés áldozata, hogy olyan sodrásba kerü lt, 
m elyben kapálózni is h iábavaló: az örvény m ost m á r úgyis oda sodorja, ahová akarja .

— No, tisz ta  a gatyád? — fo rdu lt m entében vissza Galbács. — Jó  k is m adzag ez 
h é . K ét hónap ja sincs, hogy cseréltük.

Így m ondta a szállítókötélre: „m adzag’’ s Tipó ezt fu rcsának  ta lá lta . A fe je  még 
kóválygott a szokatlan utazástó l s ahogy elhagyták  az aknarakodó  környékét, szeme 
sehogyan se a k a rta  megszokni a bányászlám pa világosságát. Persze, m ehettek  volna 
a v illannyal k iv ilág íto tt fővonalon, de a főaknász a  légvágatok á llapo tá t is látni 
ak a rta : ird a tlan  gum icsizm áival m étereseket lépe tt a neki ism erős terepen, a félláb- 
szárig  érő tocsogókat húnyo tt szemm el is k ikerü lte , m íg Tipó lihegve, le-lem aradozva 
hol bokáig süppedt a sárba, hol fejé t beverve egy alacsonyabb ácsolatba, tö rte tt 
u tána. Egyik kezét az ötkilós lám pa húzta, m ásik  kezében a füzet és az acél m érő­
szalag alkalm atlankodott, o ldalát m inden lépésnél ütem esen v erte  az önm entő­
készülék.

— H a még öt percig így megy, itthagyom  ezt a  m arh á t — gondolta elkeseredet­
ten, míg egy alattom os gödörnél m ajd  e lh arap ta  a  nyelvét.

A főaknász, m in tha e lta lá lta  volna a gondolatát, egy kanyarban  bevárta  és el­
m agyarázta neki a légvágatok jelentőségét.

— Ez i t t  a  nyugati fővonal légvágata — m u ta to tt m aga elé. — Érzed a m eleg levegő 
húzását? A fővonalon áram lik  befelé a friss léghuzam  — o tt dideregnél is ebben a vé­
kony kabátodban  —, em itt m eg távozik az elhasznált levegő. H a ez a keringés m eg­

4



szűnne, olyan lenne öcsém, m in tha egyszerre befognák a  szádat és az orrodat: ebből 
m egértheted , hogy a légajtó  m indig szentség legyen előtted, ezt m agad u tá n  m indig 
betedd, m ert a légajtó  rendeltetése, hogy á llandóan  csukva legyen.

A légvágat egyik szakaszán fenn tartók  ácsoltak, o tt m egálltak  egy kicsit. T ipó 
örült, hogy ju t ideje  kirázni a gum icsizm ájába k erü lt széndarabokat. Ám  a behem ót 
em ber két m ondatta l le terem tette  a  fenn tartókat, s m áris indu lást vezényelt.

Tipó lá tta  a főaknász h á ta  m ögött az indulatos összepillantásokat. „Ez egy v ad ­
disznó” — á llap íto tta  meg m agában — „istenem re, ez még S zalon tainál is nagyobb 
vaddisznó!” H om lokáról m ár vere jtékpatakok  kezdtek  folydogálni az am úgyis m eleg 
légvágatban, ám  G albács nehéz szuszogásával, de egyenletes és óriás lépteivel k ita r­
tóan gázolt előtte, em elkedőn fölfelé, le jtőn  lefelé, h a  k e lle tt térdelve vagy hason, 
m in t valam i párá ló  hátú  őskori szörnyeteg. És ez így m en t órákon keresztül. E resz­
kéket és sik lókat m ásztak  meg, zeg-zugos légvágatokon hasaltak  végig és T ipónak m ár 
ködkarikák  táncoltak  a szeme előtt. Szokatlanul nehéznek, fo jtónak  ta lá lta  a levegőt, 
nyelve szájpadlásához tap ad t a szom júságtól, té rd e it o lyannak érezte, m in tha  tüzes 
parazsak  sütögetnék.

Az első m unkahelyen, ahová betértek , nek itám aszkodott egy ácso la tnak  és k a ­
bá tja  u jjával törölgette a hom lokát. A vágat eleién csőventillátor zúgott fü lsértő  
lárm ával. A vájatvégen  hajladozó em beri alakok  sz ilue ttjé t a fő tefára  akasz to tt lám ­
pák fénye innen távolról csak se jteni engedte. M indez m isztikusnak h a to tt és Tipó 
enyhén m egborzongott N éhány m étert h a lad tak  előre, am ikor G albács sugárzós lám ­
p ájának  vakító  csápja idegesen végigtapogatta a v á jatvéget és akkor m egpil­
lan to tta  a szénfalat. A trapéza lakú  vágat egyszer re  m in tha  sötétségbe to rko llo tt 
volna, de ez a  sötétség kom oran és hűvösen csillogott, lenyűgöző és m eghökkentő 
m éltósággal. T ipónak fogalma  sem  volt arró l, hogy az évezredeknek m iféle tö rvé­
nyeivel áll. szem ben; a szén keletkezéséről csak hom ályos elképzelései voltak, de 
akkor, abban  a 250X 250-es elővájási vágatszelvényben m in tha egy p arán y it m eg- 
legy in te tte  volna ennek a m unkának  a nagyszerűsége. M in tha m egérezte volna, hogy 
a szén a bányászok szám ára egy sajátos, de m isztifikáció nélküli v ilág fundam entum a: 
éltető  közeg, ak á r  a levegő; valam i gyűlöletes-gvönyörű, folytonos küzdelem  — de 
ez az em berform áló  küzdelem  valahol észrevétlenül átlényegül m űvészetié , a szakm a 
művészetévé. Csak hom ályosan és m egfogalm azatlanul se jte tt m eg valam it m ind ­
ezekből. Mereven, bám ulta  a szén fa la t az tán  öntudatlanu l m e n t  a  v á jvégig, m eg­
tapogatta. diónyi d a rab k ák a t tö rdelt le belőle, m ajd  az egészet tenyerében  össze­
m orzsolta, nézegette és örü lt neki.

—Hé! — ord íto tta  a fü lébe valaki. — Ne bám ulj o tt , rossz a te tő ! — dühösen 
integető kezet lá to tt m aga e lő tt, m ely az ácsolatlan fő tére m utogatott, m ajd m eg­
fogta a ga llé riá t és egyszerűen k ipenderíte tte  onnan. Tipó ijed ten  h á trá lt, azt h itte , 
hogy a m ásik p illana tban  m ázsányi töm bök szakadnak le óriási robajjal. E helyett 
csend le tt h irte len : valak i kikapcsolta a v en tillá to rt és a hadonászó kéz m ost m ár b a ­
rátságosan ü tö tte  mellbe.

— Új ürge vagy? Ahol nincs jó tető  a fejed fölött, oda sohase állj! — Nyurga, n y a ­
kig láb  te rm etű  fickó m ondta ezeket, lapátszerű  tenyerével m ég T ipó bő rsisak jára  
is rásu h in to tt egyet, D ani mosolygott, feszélyezte újonc m ivolta, pedig a fu ra  b a rá t­
kozást jó  le tt volna viszonozni. De fü lében darázskén t züm m ögött, am it a la p á t­
tenyerű  az ácsolatról m ondott neki s attó l a perctől kezdve aggodalm asan figyelte 
feje fölött a tető. Lépten nvom on új és szám ára é rthe te tlen  jelenségek kö tötték  le.
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S zeretett volna kérdezősködni a főaknásztól, de az annyiba se vette, m in t egy szú­
nyog döngését: a m unkahelyeken in te tt, hogy ad ja  oda a m érőszalagot és ha a 
m érési adatok  bejegyzésénél nem  jól v ilág íto tt neki, összeszaladt ké t busa szem­
öldöke. Az egyik m unkahelyen szétlökte az ácsolatot és ké t m eglett korú bányásznak 
m egm ondta, hogy m it csináljanak  a vájárb izonyítványukkal.

— Ide állj! — m ordu lt T ipóra és egy teli csille m ellé parancso lta  őt. — V ilágíts 
abba a csillébe! M ondd meg, hogy ml van  benne!

Dani belev ilág íto tt a csillébe: szenes csillének látszott, de jókora m eddődarabo­
k a t is m egpillan to tt benne.

— Nem tudom  — felelte zavarodottan.

— Na látod! — m ondta d iadalm asan  Galbács. — Nem tudod! Látod, harm incöt 
éve rohadok idelenn, aztán  én se tudom . Így term el egy szocialista brigád! — m u ta­
to tt a  csapatvezetőre. — M ondja Kabók, nem  szégyelli m agát? V an bőr a pofájukon 
felvenni a fizetést? A gyűléseken pam pogni, azt nagyon jól értik , m eg odaálln i az 
ú jság író  fo tom asinája elé. H a m aga a gyalázatos k ap ita lis ta  rendszerben  ennyi m ed­
dőt te tt  volna egy csillébe, abból tu d ja  mi le tt volna? F enékberúgás, barátom . Van 
m aguknak istenük  ezt a p rím a kaló riá jú  szenet m oslékká tenni azzal a le járóval?

G roteszk lá tvány t nyú jto tt, ahogy o tt a fordítólem ezen lám pájával hadonászott, 
hatalm as gum icsizm áival taszigálta a csillét. Később v ára tlan u l lecsendesedett és 
egy osztóval feljebb  ,a m ásik m unkahely  szerszám osládájára leülve, sokáig, össze­
húzott szem ekkel figyelte a csillék ford ítását. A teli oldali sínpár a fordítólem ez 
e lő tt lá th a tó an  lesüllyedt ta lpfástó l vagy félaraszn ira , a csillék nagyot zökkentek , m i­
csíziót, ügyesen m anőverezte ki a zökkenőt, ennek ellenére m ajd  m inden m ásodik 
csille leese tt a sínpárról. T ipó egy négykerékre leese tt csille em elésénél segíteni 
akart, de G albács a  k ab á tján á l fogva visszahúzta.

— Na, mi az, fiú, nem  megy? — kérdezte az erőlködő csilléstől.
— Fene, aki megeszi. M indig leesik ezen a rohad t lemezen.

— A kkor csak dögölj m eg — m ondta nyugodt hangon G albács. — Dögölj meg, 
édes fiam . kap j sérvet az erőlködéstől, meg derékrándu lást. Meg gatyázd el az idődet 
a  hó-rukkolással. Ezt a csillét egyedül fel nem  teszed , abban  biztos lehetsz. Bemégy 
a m unkahelyre a cim boráidért, s m ire feltetté tek , hárm ótoknak  legalább tíz perces 
kiesésébe kerül. Ez félóra összesen. De m ég tíz csilléd le fog potyogni m űszak végéig, 
a nyakam  rá. Nem  szám ítva, am it eddig k ín lódtál. Vagyis ezzel m egy el a fél m ű­
szakod, e csak csináld, ha ebben látod a passziódat, v ilágért se dobjátok szét  a 
sín t, m ert akkor esetleg egy órahossza a la tt m egjav íthatnátok . De am ikor nek tek  ez 
a m arhaság  an n y ira  kedvetek re való!

A m ikor újból betértek  a légvágatba, enny it te tt  hozzá m agyarázatképpen, de le­
het, hogy csupán önm agának:

— Szam ár em ber! Beszélhetsz neki, h a  a tüdőd köpöd k i, akkor is m egy a  sa já t 
feje  u tán . F élórába se kerü ln e  ta lán  rendbehozni az t a nyavalyás vasu tat, de inkább 
döglődik vele, sa jn á lja  az ide jé t rá. No igen, félóra az neki legalább négy-öt csille 
kiesést jelent. Csak a r ra  nem  gondol, hogy a karam bolla l m eg a csille-em eléssel 
duplán  ráfize t H a bün te tn i próbálod és lehordod m agyarán, ak k o r gorom ba és em ber­
telen  f rá te r  vagy, tróger fasiszta. O rrodhoz dörgölik, hogy nem  a m ú lt rendszerben 
vagyunk! H a teszel az egészre és hagyod szabadon burjánozni a  dolgokat, a  fejed re
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olvassák, hogy elnéző vagy, trehány  és keresed az olcsó népszerűséget. Ha végigmégy a 
bányán, ny ikhaj taknyosok vigyorognak rád , m in tha  csak a h averjuk  lennél és p ap írt 
dugnak az o rrod alá, hogy edzésük lesz délu tán , ki ak a rn ak  szállni a déli kassal. E lkap a 
m űhely e lő tt a  K ISz titk á r , hogy a  színjátszó csoport tag ja it já ra sd  á llandóan  dél­
elő ttre, m ert nem  tudnak  résztvenni a próbán. Futballozzanak, ko rny ikáljanak  m un­
ka után! A bányánk  napi terve száznegyven vagon szén, ebből ha tvankettő  az én körle­
temé. V an hozzá kétszázharm incnyolc em berem , ezekből ö tvenhat fenn tartó , negy­
vennyolc szállító és tizenkét csellengő szakiparos. A szállítók közül tíznél több a 
ro k k an t v á jár, aki e lvárja , hogy könnyebb helyre osszam. És akkor tessék, hozd ki 
a h a tv an k é t vagon szenedet, am elle tt te rm eltess biztonságosan és foglalkozz szocia­
lista  módon az em berekkel!

T ipó szótlanul hallga tta  G albács zsörtölődését. Ahhoz nem  volt bátorsága, hogy 
közbeszóljon. De m indaz, am i m egragadt benne, csak erősítette  korábbi benyom ásait, 
hogy i t t  legkevésbé sem lehet fenékig te jfö l az élet. Szinte örült, am ikor az egyik 
fron tfe jtés gyűjtővágatában  G albács ezt m ondta neki:

— No, kom a, ü lj le és v árj itt  rám . A fro n t m ost van om lasztás u tá n , csak a ka- 
paró teknőkben  lehet végigkúszni. Jobb, ha i t t  m aradsz, nem  akarom  veled első n a­
pon m egu tálta tn i a bányát.

Tipó visszam ent a gum iszalag ledobófej m ellé, k eresett m agának  egy deszka­
darabot, rá ü lt és nézegette a csilletöltést. A szalag csak vékonyan ad ta  a szenet, 
m ert a  fron t hosszabbik szárnya á llt a  főaknász m iatt. A csilletöltőknek így idejük  
ju to tt szóba elegyedni vele.

— Most vagy először idelent? — kérdezte tőle egy pirosképű, m űanyagsisakos 
fiatalem ber. — Vigyázz, a  lábad ne tedd a sínre, m ert rám egy a csille.

Dani mosolygott, hogy a fickó ennyire törődik vele. Esze ágában se volt láb á t a 
sínen hagyni. A hosszú évek, m elyeket az ép ítő iparban  eltö ltö tt, m egtan íto tták , hogy 
vigyázzon m agára. A csilletöltők — foghíjas, jó negyvenes cigány vo lt a  m ásik — szabá­
lyos, beidegzett m ozdulatokkal lökdösték a csilléket a  szalag alá. A pirosképű időnként 
egy kapához hasonló vastárggyal a csillébe nyúlt, elegyengette a szenet. A ztán csattanás: 
a következő üressel a m egtelt csillét k ilökték  a szalag alól és az döccenve ü tődö tt a 
többihez. U nalm as, egyhangú m unkának  látszott. A foghíjas m inden m egtelt csille 
u tán  a rrébb  szúrta  a fapá lc iká t egy k ilyuggatott deszkalapon. H am arosan egy rövid 
tu tu ló  jelzés érkezett, m ire a szállítószalag leállt. A p irosarcú  leü lt Dani mellé, a ci­
gány kissé távo labbra. Az egyik ácsolaton o tt lógott a k ab á tja : benyú lt a zsebébe és  
ennivalót szedett elő.

— M aga hová valósi elv társ? — kérdezte, csörögve az ú jságpapírral.
— Én? — Tipó m egvonta a vállát. — Szegedi, pesti. Ahogy tetszik.
— A ztán ide jö tté l?  — csodálkozott rá  a m űanyagsisakos. — P estrő l? H a én 

egyszer o tt m elózhatnék!
— A robot o tt is csak robott — h arap o tt kenyerébe a  cigány.
— De a nők! — a fiú le te tte  a s isak já t és b e le tú rt szőke bozontjába. — Azok a 

klassz spinkók csak úgy ra jzan ak  az utcán. Egy kis picsi-pacsi valam elyik  presszóban, 
aztán  zuhannak, m in t a zsák.

— Ü hüm  — bólogatott te leszájjal amaz. — K iváltképp  ha bem utatkozol: P ál 
Zsiga segédvájár vagyok palócországból. K isasszony, a körm öm  azért olyan koszos, 
m ert bányász gádzsó vagyok. Biztos, hogy m inden nájlonbugyi lehu llna  előtted.
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— Te ehhez tök vagy, P uporka — legyin te tt vígan a szőkehajú. — A lóvé a fon­
tos.

— M it lehet keresni ezzel a m elóval? — szólt közbe Dani.
— M it? — a segédvájár hanya ttfeküd t és o rrá ra  b illen te tte  a s isak já t — M osta­

nában  leprát, m ert állandóan  víz csurog a nyakunkba. Meg a szén is vékonyodik, 
néhol alig kilencven centis. Amúgy kettő  és felet, kettő -nyolcat.

— I tt k inn  a  csilletöltésnél?
— Frászt, mi nem  uraság iak  vagyunk.
— Az m it jelent?
— Az urasági? Az, hogy ha a nyelved lóg a melótól, akkor is egyform a a k e re ­

seted, m ert időbéres vagy. Mi frontosok vagyunk, nem  a szállításhoz tartozunk . A 
csilletöltő ugyanazt keresi, m in t odabent a többi.

— Idek in t m égis könnyebb lehet.
P ál Zsiga u jja iva l dobolt a sisakján. Tényleg förtelm es körm ei voltak.
— H át m it gondolsz, mi állandóan i t t  üdülünk? A létszám ot a  fron tm ester osztja 

el, az tán  oda mégy, ahová küldenek.
Tipó töprengett ezen.
— Nehéz a m unka odabent?
— A nnak biztosan könnyebb, aki a B alatonnál lébecol. Az acéltám ok nyolcvan 

kilósak. Ha derékonkapod, elm egy a kedved a tviszteléstől. Csakhogy ezzel nem  tá n ­
colsz pajtás, hanem  hurcolod sárban, vízben, alacsonyban. Nehéz bará tság  ez, pedig 
ha hiszed, h a  nem . azoknál a k u rv a  nehéz vasaknál n incs jobb bará tod  a világon. 
Ott, ahol a  fenyőláb m ár régen rip ity á ra  tö rt volna, ez m eg sem  moccan, ta r t ja  a 
hegyet a fejed fölött.

— Simon Bertinek  is ta rto tta?
— N yugodt lehet, elv társ, neki is ta rto tta  volna. — P uporka m ondta ezt, össze­

hajtogatva az ú jságpapírt. Dani h ih e te tlennek ta lálta , hogy ez a cingár sem m i-em ber 
elb írjon  egy nyolcvan kilós tám ot. — Csakhogy ugye — fo ly ta tta  —, m in t a  bányában 
m indennek az ácsolásnak is szab á lya van . . .  S ha azt be nem  ta rt já k  . . .  Nézze, 
elv társ — és kezébe v e tt egy fadarabo t —, ez it t  a tám . Most ráteszem  ezt a m ásik 
fá t, m ondjuk ez az acélsüveg Innen felülről k a p ja  nyom ást. A tám  m eg a süveg 
nem  enged, ha m in d já rt durrog m eg szikrázik, akkor sem enged. De enged a vizes, 
sáros t alp, hisz úgy fel van  ázva m in t a bagó. No, ugye, akkor mi van? A tám  szé­
pen süllyedni kezd, így, ahogy m utatom , em innen kap  egy löketet és a hegy az em ­
b er nyakában van. M ert ugye törvénye van m indennek.

— Ne m agyarázz annyit — szólt rá  a  segédvájár. — O tt vannak  a kulacsok, 
töltsd meg a la jtná l, am íg állunk.

P uporka v á lla t vont, a vágat oldalából felvett ké t kulacsot és elm ent velük.
— Persze am it a csávó elm ondott, abból nem  sokat értesz — fo rdu lt Tipó felé a 

fiú. — I t t  a lényeg azon van, hogy az üzem vezetőség elrendelte  a  papucs haszná la tá t 
a tá m ok alá. Vagyis a  tám ot közvetlenül a sáros ta lp ra  beépíteni tilos, papucsot kell 
tenn i alája . B ertiék  ezt elm ulasztották.

T ipó nem  sokat é r te tt ebből, de bólintott.
— Ez a cigány is vá já r?  — kérdezte.
— F enét — legyin te tt P ál Zsiga —, csapatcsillés. Úgy fog ez nyugdíjba m enni, 

ha addig  el nem  viszi a baj. Aki írni-o lvasni nem  tud , azt nem  engedik v á já r ta n ­
folyam ra.
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— A nalfabéta? 
— A cigányok közül m ajdnem  m indegyik az. Van az üzem nél belőlük vagy fé l­

száz. Hogy ir to tta  volna ki H itle r a  fa jtá ju k a t.
— M iért haragszol úgy rá ju k ?
P ál Zsiga ásított.
— M ert rom ák. Lusták,m eg nagyszájúak. A dem okrácia m eghozta nekik  a  jó v i­

lágot, de nefélj, a szénfalnál nem  törekednek  úgy az egyenlőségért.
— Mégis, azért ak ad h at köztük . . .
— Persze, hogy akad. A m ikor csörög a húszfokos fagy odakint, úgy dolgozik, 

m in t a parancsolat. Legszívesebben ki se m enne a bányából. De ha felsü t a  nap, egy­
szeriben m egbokrosodik. E nnek a bolondnak is ürgézés m ia tt csúszott be tavaly  
nyáron  három  hiányzója. M ondtam  neki hűségpénz fizetésnél: rom a, jó-e az ürge­
hús? A zt m ondja: ja j. Siga. á llt volna a görcs belém , am ikor nem  hallgattam  rád! 
Meg átkozódott, hogy az üzem vezetőség annak  sim ítja  el a h iányzóját, ak inek  akarja , 
de a  cigánynak soha.

— L ehet ebben valam i igaz is.
— Lehet — vonta m eg a v á llá t a f iú , — De ha m ár egyszer cigány, akkor fogja be 

a száját, ne hánykolódjon.
Tipó m egdörzsölte a hom lokát.
— N álunk az építkezésnél dolgozott néhány  belőlük. De m elóztak rendesen, 

m eg a szálláson se volt velük több b a j, m in t m ással. Ő köztük is sokféle akad, hiszen 
mi sem vagyunk egyform ák.

P up orka jö tt vissza, csörgetve a kulacsokat. L e te tte  a vizet és úgy ü lt le, m in t 
az előbb : k icsit távo labbra tőlük.

— Volt  m ég a la j tban? — kérdezte Pál.
— A kadt. Az éjszakás kü ld h e tte  le, m ert m ég jó  hideg.
— A kkor m eg vágódj ide vele ne vakarózz.
A cigány lom ha m ozdulattal fö lállt és odahozta a kulacsot.

P á l Zsiga lecsavarta  a te te jé t és Dani felé in te tt.
— Iszol?
— H át am i az illeti. . . .
— No nesze. Nem ittá l bele? — vizsgálódott P uporkára .
— U gyan m ár, m ost m ért izélsz?
— Csak azért mondom. Nem  állhatom  a kulacsom on a cigányszagot.
— L átja?  — fo rdu lt Dani felé szégyenlős mosollyal a csillés — M indig így izél 

velem . M indig m acerál .
Tipó nagy kortyokkal ivott. Szája k é t oldalán  lecsu r got t  a víz az ingére, de m ost 

az a hűvösség végtelenül jól esett neki. Végül levette  szájáról a kulacsot, egy keve­
se t k ilö ttyen te tt belőle és a segédvájárnak  nyú jto tta .

— M arad t még benne — m ondta, egy csöppet restekedve.
— Idd csak, pajtás! Igyál, am ennyi kell P uporka m ajd  h az még.
— Hozok — erősítette  a cigány. — Ha szom jas az . . .  elv társ.
— D aninak h ívnak  — Tipó lekezelt m indkettő jükkel. — Tipó D ániel a légierők­

től. — Ez u tóbb it tréfás hangsúllyal m ondta, m indhárm an  elm osolyodtak ra jta . — 
Köszönöm p a jtás  a vizet! — s hogy a csillésre nézett, lá th a tták , hogy a köszönet neki 
szólt, aki a vizet hozta, nem  a kulacs gazdájának.
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— Szívesen, h a  használt! — a foghíjas száj hálás m osolyra húzódott. — Ideben t 
nagy a melegség annak , ak i nem  szokta és ugye olyankor a víz m inden csöppje a ra ­
nyat é r  . . .

A segédvájár csak néhány  kortyot ivott, a  m aradéko t ráö n tö tte  a cigányra:
— Igyál te  is, te  feketelelkű!
P uporka fé lre  a k a rt ugran i, hogy a víz ne érje , de gum icsizm á ja  m egcsúszott a

sínen, elzuhan t és bőrkobakja elgurult.
— Ne te  ne! — röhögött P ál Zsiga és bal belsővel, m in t ahogy futballm eccseken 

látn i, a vízlevezető csorgába passzolta a sapkát. — Figyeled, hogy fél a víztől a  ci­
gány?

— A víz nem  a r ra  való, hogy pocsétát csináljanak  belőle — P uporka csendesen 
m ondta ezt és nad rág jába  törölgette a sisakját.

— No nézd csak, nem  is tudtam ! — a segédvájár nek itám aszkodott egy ácsolat­
nak és összehúzott szem ével Dani felé in te tt, m in t aki tá rsa t keres egy jó  tréfához. 
Így, az ácsolat m elle tt felegyenesedve, legalább fél fe jje l m agasabbnak lá tszo tt m ind­
kettő jüknél. T elt p irosbarna képén önelégült mosoly terpeszkedett. — Tudod, m it 
össze tud  zabálni ez a k ák a  bendőjével? Puporka! — és nyerssé v á lt a hang ja  — 
M ennyi a szilvásgombóc rekord?

— H atvan  — fele lte  kelletlenü l a csillés.
— Bableves?
— H át . . . Nyolc liter. Akörül.

Nem   nézett   egyikükre   sem:   fejvédő   sisakjából   rázogatta    a    sa ra t   s    ahogy     a       csorga
m elle tt guggolt, középen k ir itk u lt fekete szöghaja szárnykén t lefegett a fülére. P á l 
Z siga rem ekül érezte m agát. Széles h á tá t hanyagul az akácgerendának  vetve, úgy 
tű n t, m in tha kocsm ában ülne, ahol m ost m indenki az ő kedvére iszik. S az ő szám ­
lá jára.

— P uporka — m ondta csendesen —, m ost azt m eséld el, hogy E m erka m ért szö­
kö tt meg tőled karácsonykor.

— Á — a csillés szégyenkezve inga tta  a fejét. — M ajd másszor. N em  ide való  
tö rténet. L á tja?  — m ondta D aninak — M indig így izél velem .

— Most! A bará tom  hallan i akarja .
Tipó idegenül p illan to tt a legényre. M ár bará tok  lennének? Nem  tu d ta  volna 

m egm ondani, m iért, de egyszerre nem  k ív án ta  P á l Zsiga bará tságá t.
— A főaknász . . .  — m ondta kitérően. — Ha visszajön és i t t  ü ldögélünk . . . 

Nem lesz baj belőle?
A segédvájár m egránd íto tta  a vállát.
— Nyugi! M ajd nek ilá tunk  m in d já r t . A szalag alól fe llanáto ljuk  a szénport. Csak 

előbb P uporka elm eséli, hogy m iért  szökött meg tő le az asszony. M arha jó tö rténet, 
meg fogsz dögleni ra jta . N a, m ondd csak, P u porka!

— Á — és a csillés kedveszegetten lógatta  a fejét. — Nem lehet. M ind járt in d u l 
a  szalag, addig  elm ennék a dolgom ra.

— Sehová se mégy! — és a cigány elő tt keresztbevetette  az egyik lábát, m ert az 
csakugyan indulni akart. — Ez a fekete b ivaly  — és Tipó felé fordulva, a k irobbanó  
nevetéstől elfu llad tan  erőlködött, de nyerítő  jókedve m indun talan  félbeszakíto tta; 
erős k arja iva l hadonászva csépelte a levegőt —, ez a fekete. . . Egy éjszaka . . .  
nyo lcszor. . .  képes. Nyolcszor! Ez egy állat, ilye t te m ég nem  lá ttá l. Kezelj le vele 
még egyszer, éljen  az egyenlőség!
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— M indig igy izél — m agyarázta P upo rka és abban  a p illan a tb an  szom orúnak 
látszott. — M indig ezt csinálja.

— Ezek csak zabálni tudnak  — fo ly ta tta  Pál, legyűrve a nevetését. — Zabálni, 
m eg gyereket csináln i nyakló nélkül. Ez a feketele lkű  azt se bánná, h a  döghúsból 
á llna  a világ. S ik ta vége felé, ha az ó rá t kérdezi, tudom , hogy u tá n a  ez következik: 
„Siga, nem  m arad t egy kis síros kenyered?” Éhes vagy-e, cigány? — k iá lto tt P upo r- 
kára.

— T ud ja  a fene — tekergette  nyakát a csillés. — Én akkor is ennék, h a  nem  
vagyok éhes.

— Ennél-e sós szalonnát?
— Sós szalonnát? — K érdezte P uporka óvatos ravaszsággal. — Az jó. Az nagyon 

jó.
P ál Zsiga a jelződuda m ellé akasz to tt bőrtáská jához lépe tt és k ibontotta. Fél­

tenyérnél szélesebb szalonnadarabot h a jíto tt a csillés felé.
— Nesze, rongyos!
P uporka kutyaszerű  m ozdulattal, m ég a levegőben e lkap ta  és rám osolygott.
— Tényleg sós szalonna. Elteszem : jó  lesz későbbre.
— Hohó! — a legény közelebb m ent hozzá. — M ost eszed m eg K enyér nélkü l; 

érted? Ahogy m áskor is csináltad. Figyeld meg! — rik k an to tta  D aninak — Az abe­
szin szalonnát eszik kenyér nélkül. Nem  csalás, nem  ám ítás!

T ipó érezte, hogy jó  arco t kellene vágni a  tréfához, de valam i különös, fásult 
kedvetlenség v e tt erő t ra jta . P ál Zsiga zsebrete tt kezekkel ú jra  neki tám aszto tta  a h á­
tá t  az ácso la tnak  és a rcá ra  k iü lt a várakozás gyönyörűsége.

— Egyél, cigány — b iz ta tta  P uporkát. Szabályos, ham vas-piros lányarca  volt 
P álnak , gyerekes kék szem kkel. De azok a kék szem ek. . . T ipó e llená llha ta tlanu l 
a rra  gondolt, hogy valahol m ár találkozott ehhez hasonló te k in te tte l; a sisak alól 
hetykén  kunkorodó szőke ha j is ism erős vo lt neki.

A csillés leü lt a s ín re  és nyugodt, tem pós m ozdulatokkal bekebelezte a sz a lo n n á t
— Egy kicsit sós volt — je len te tte  ki közöm bösen —, kenyérre l jobb  le tt  volna.
P ál Zsiga röhögött.
Rá se bagózz, legalább vedelhetsz u tána! — odébbm ent és a vágat o ldalában 

m egkereste a csillés kulacsát. Régimódi, m ásfél literes pléhkulacs volt, fadugóval be­
dugaszolva. A n y ak á ra  kö tö tt lövésdrótnál fogva hozta oda, m esszire e lta r tv a  m agától.

— Igyál!
P uporka m eghúzta, m ajd  ú jra  bedugaszolta a kulacsot.
— Nem így! — csa ttan t fel a  segédvájár h ang ja  — M intha a kocsm ában lennél! 

Fenékig! M ost a gádzsók egészségére iszol.
— M ajd később — védekezett a  csillés. — Istenbizony , nem  vagyok szomjas. Az 

előbb a la jtn á l bevettem  eggyel . . . M ajd szétpukkad a hasam .
— Megiszod! — P ál fenyegetően em elte m eg az öklét és lágy vonásaira  valam i 

é rthe te tlen  vadság telepedett. — M ert ha nem  . . . Tudod a többit.
P uporka gyám oltalanul p illan to tt előbb T ip óra, aztán  a kulacsra, m in tha segít­

séget kérne. A ztán sóhajto tt és lassú, hosszú kortyokkal lenyelte a kulacs ta rta lm á t.
— G ilt — bólin to tt a  segédvájár. — M ost m ár e ttél is, ittá l is. E lvégezheted a 

dolgodat.
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— Ez m ár nem  jó volt — ráz ta  a fejé t Puporka. M ajd szélpukkadok — és hasára 
szorítva a kezét, előre lépett.

P ál Zsiga az ingénél fogva visszahúzta.
— Ne siess, cigány. Én úgy gondoltam , hogy i t t  végzed el a dolgod. Ú ri módon, 

elegánsan. M intha szanatórium ban feküdnél. A kulacsodba. Értesz engem ?
A csillés előbb elvigyorodott ,az tán  nyugtalan  tek in te tte l h á trá lt  ké t-három  lé­

pést.
— A zt nem  — m ondta. — A tiedbe, gádzsó. A bba szivesen.
A segédvájár egy szökelléssel m elle tte  te rm e tt és h á tracsav arta  az egyik karjá t.
— A zt m ondtam , hogy belevizelsz a kulacsodba, te  rohad t cigány.
— Nem — m ondta a csillés és igyekezett k iszabadítan i a k a rjá t. — Még ha 

gádzsó vagy, akkor se.
— Nem ? — és P ál Zsiga szoríto tt a fogáson. — Nem?
— Hagyd! — Tipó háborgó gyom orral nézte a je lene te t és h irte len  m egfogta a 

segédvájár k a rjá t: —  Ne bántsd! Hiszen sokkal erősebb vagy nála.
— No jó. — P ál Zsiga fú jta to tt és h irte len  elengedte P uporkát. B elenyúlt a 

nadrágzsebébe, hosszú csontnyelű b icskát v e tt ki onnan és szétnyitotta. A kés pen ­
géje v illan t, ahogy P uporka lábához dobta.

— Nesze cigány. Hogy egyenlőek legyünk! H a ügyes vagy, leszúrhatsz, h a  nem : 
belevizelsz a kulacsodba.

M egvárta, am íg a csilés felveszi a kést, az tán  h irte len  tám ad t rá. Egyetlen ru ­
gaszkodással, hogy m indketten  a hepe-hupás, sáros-szénporos ta lp ra  kerü ltek . Tipó
közéjük a k a r t lépni, de am azok lendü lete  őt is elsodorta: a  sín m ellé esett és egy 
csille o ldalába verte  a fejét. A ké t em beri a lak összegabalyodva fe trenge tt előtte, 
zuhanásuk nyom án fekete gom olyként csap ott fel a szénpor.

— S zúrjál cigány! — hörögte furcsa, torz hangon a  segédvájár. — M ost gádzsóba 
szúrhatsz!

Nem  tudni, hogyan —Tipó még később visszagondolva sem tudo tt volna szám ot 
adni róla. m in t tö rtén h e te tt —, P uporka egy villám gyors, kígyózó m ozdulattal k i­
csúszott P ál Zsiga öleléséből és m agasra rá n to tt jobb jában  fe lv illan t valam i.

— M egálljatok. állatok! — Tipó felugrott, és te ljes e re jéből a csillés kezébe rúgott. 
A gum icsizm a ütése tom pán, nevetségesen puffan t a vágatban  s a hegyes szerszám  a 
cigány kezéből egyenesen a v illany  a lá  repü lt, a  legutolsó csille te tejére. T ipó oda­
ug ro tt és fe lkap ta  Az a fenyődarab  volt, am ivel P uporka az acéltám  m űködését 
m agyarázta: h itvány  forgács, alig arasznyi lécdarab.

P ál Zsiga felü lt és összekúszálódott h a já ra  nyom ta a fehér m űanyagsisakot. P u ­
porka h á trá b b  m otozott: m egkereste a  kést, m ajd  inge a ljáb an  m egtörölte, odahozta 
és összecsattintva, odae jte tte  a segédvájár elé. A ztán a teli szerelvényt szétto lta  s 
azon át, m in t valam i kapun, e ltű n t valam erre . Tipó szerete tt volna u tánarohann i, 
valam i esetlen m arhaságot m ondani neki, hogy ne haragud jon  a rúgásért.

— Elcsúsztam  és a lám tö rt a lábam  — m ondta P ál Zsiga feltápászkodva, de lá t­
szott ra jta , hogy lódít. — Ez volt a  szerencséje a cigánynak.

Tipó u tá la tta l nézte őt. Most m ár tudta, hol lá to tt ehhez hasonló tek in te te t, eh ­
hez hasonló arcot. Még negyvennégyben egy re p tére n dolgozott az ap ja  és nagyobbik
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báty ja: valam i fö ldm unka vo lt ott, Szeged közelében. Egyik ebédszünet a la tt p ár tizenöt­
tizenhat éves suhanc futballozni kezdett m ezítláb, ten isz labdával. Muszosokat is dolgoz­
ta tta k  a rep téren . Volt velük egy zászlós, á llí tólag tan ító : jóvágású szőke, snájd ig  fiú, ez 
odajö tt a  suhancok közé és csizmásan-egyenruhása n ő is rúgni kezdte a labdát. K arakán, 
vidám  fickónak látszott, tű rte , ha m egrúgták  vagy ha b e ta rto ttak  neki. Az egyik kapusk i­
rúgás u tán  valaki kelleténél nagyobbat fe je lt a labdába s az pattogva odaguru lt a m uszo­
sok közé. Egy dolgozó, széles sárga karszalagos le tette  az ásó já t és já tékosan  belefeje lt a 
labdába egy m ásiknak, az meg vissza neki. O dam ent egy harm ad ik  és dekázni kezdett 
a labdával s ta lán  még vissza is rúg ta  volna. De ekkorra o tt volt a tiszt. Tipó soha­
sem  tu d ta  elfelejteni azt az arcot, a zászlós arcát, am in t a játszadozó kölyökből á t­
változott v ad á lla ttá ; ocsm ány szitkozódását, a csattanó  pofonokat és a  rúgásokat.

— K ár volt — m ondta a segédvájárnak  és elnézett a feje  fölött. — Ezt nem  
kelle tt volna.

— Mit? — és P ál Zsiga m egütközve bám ult rá. — A cigánnyal? De hiszen csak 
já ték  volt az egész. Nem gondolhatod kom olyan hogy én . . . H a én akarom , rá ­
kenem  a csille oldalára, m in t valam i kulim ászt! Ez a fekete disznó belőlem  él! A m it 
nem  győz erővel, azt én végzem el, én keresek kenyeret a pofájába! T alán  még ga­
zsu láljak  is előtte?

M ire P uporka v isszatért, a  gum iszalag is m egindult. A fron t m indkét szárnya 
elkezdhette  a szenelést: a csillék gyorsabban teltek , m in t korábban . Tipó, hogy ne 
ü ljön  té tlenül, seg íte tt betolni az üreset, közben lopva figyelte P upo rka  arcát. A csil­
lés nyugodt, fegyelm ezett m ozdulatokkal végezte m unkáját, vonásain sem m iféle indu ­
la t nem  tükröződött. De T ipónak o tt a  v illany  fénye a la tt  még véznábbnak, öregebb­
nek tűn t, s am ikor egy p illan a tra  szem be kerü ltek  egym ással, gondosan e lkerü lte  a 
tek in te tét.

G albács izzadságtól lucskos h á tta l, szénporosan k erü lt elő a fejtésből. R ám ordult 
hogy szaporán lépkedjen  u tána, m ég a külszínen is dolga van, el kell érniük a 13 
órai személy já ra to t. Csak a légvágat közepe tá ján  ju to tt eszébe, hogy sietségében 
k ab á tjá t az a lapkaparó  végállom ásánál hagyta, benne a m unkaátvé te li blokkfüzettel.

— Indulj el fölfelé — m ondta T ipónak —, én m ajd  alu lró l telefonálok, hogy v a­
laki hozza eléd. De ki ne m enj a légvágatból, az istenedet! N ehogy valam i baj érjen! 
Ha fö lértél a l é v á g a t  elejére, ü lj le  és o tt várj.

Kezébe nyom ta D aninak a könnyű sugárzós lám pát, a m ásikat elvette  tőle. Tipó 
vegyes érzésekkel kapaszkodott fölfelé az elhagyott légvágatban. H á tra -h á tra  nézett: 
G albács lám pájának  fénye egyre k isebb le tt, m ind jobban távolodott tőle. végül el­
tű n t egy kan yarban. A gondolattól, hogy te ljesen  m agára m arad t, az izzadtság is k i­
v erte  a hom lokát. S ietni fogok! — határoz ta  el. — És m indig csak előre világítok.

De h iába b á to ríto tta  m agát, a szokatlan környezet, a végelá thata tlanu l sorakozó 
ácsolatok, a csend: és a sötétség fojtogató érzéseket kelte ttek  benne. M eg-m egállt, 
hallgatózo tt, körbe v ilág íto tt a lám pával s végül azt sem tu d ta : percek v a gy órák 
óta bolyong-e a légvágatban. A m ikor fö lért a r ra  a helyre ahol a  légvágat kétfelé 
ágazott, m e gto rpan t és erőlködve igyekezett visszaem lékezni, hogy G albáccsal m elyik 
irányba fordultak . B evilágíto tt jobbra  is, b a lra  is: m indenütt, ugyanazok az ácsolatok, 
ugyanaz a sá r , ugyanaz a sötétség. V égül határozo tt és jobbra  fordult. A lig h a lad t 
ötven m étert, balkéz felől ism ét egy elágazás következett, m elyre nem  em ékezett. 
Eszébe ötlött, hogy eltévedhet s akkor napokig, vagy rosszabb esetben sosem ta lá ln ak  
rá  s ez a gondolat olyan rém ü le te t k e lte tt benne, hogy leült. E lhatározta, hogy ha
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száz m éteren  belül nem  ta lál ism erős nyomot, visszafordul és a  m ásik  elágazásban 
próbál szerencsét. Hogy félelm ét legyűrje, fu tásnak  eredt, de az önm entőkészülék
olyan gyalázatosan zörgött az oldalán, m in tha tízen csörte ttek  volna nyom ában.

Fogalm a sem volt arró l, m ennyit kell m ennie még, hogy e lé rjen  a  főaknász á lta l 
je lze tt pontra s hogy egyálta lán  jó  irány  választo tt-e  az elágazásnál — fejé t vesztve 
ta lp a lt előre s m ár ahhoz sem volt bátorsága, hogy visszaforduljon. A m érnök szavai 
csengtek fülében, aki ezt m ondta neki: „A bánya belseje idegen szem lélő szám ára 
első p illana tban  úgy tűn ik , m in tha szertelenül és feje tlenül kanyargó lyukak  soka­
sága lenne. De ez nem  így van. Az osztók és segédvágatok zegzugait a fővágatok fog­
la lják  egységes rendszerbe, ak á r  a nagyobb folyók a patakokat. Ezért ne ijed jen  meg, 
ha olyan vágatba téved, ahol még sohasem  já rt, hanem  a legelső elágazásnál keresse 
meg a főszállító vágatot. Csak egyre ügyeljen: olyan vágatba, m elynek az elejére tiltó  
deszkakeresztet szögeztek ki, sem m i körülm ények között ne lépjen, m ert o tt halálos 
veszély rejtőzködik .” A m érnök térképen  is m egm uta tta  m indezeket s akkor olyan 
könnyű és egyszerű volt m egérteni. De h á t akkor a főszállító vágatnak  itt  is valahol 
a közelben kell lennie! — v illan t eszébe. M arha vagy, Tipó! A legelső alkalom m m al 
begazolsz, ahelyet, hogy gondolkoznál! L assabra vette  lép teit és jo b b ra-b a lra  vizs­
gálódott. H át persze! Azok a baloldali elágazások, m elyek m elle tt lé lekszakadva el­
trappolt, m ind a fősikóval kö thetik  össze a légvágatot! Alig h a lad t húsz-harm inc 
m é te rt ú jra  ta lá lt egy ilyen elágazást. No, T ipó — gondolta m egkönnyebbülten —, 
francba a főaknász k ab á tjáv a l a lényeg az, hogy kivergődj innen.

Még a légajtó  közelébe sem é r t , am ikor egy alattom os buckán m egcsúszott s míg 
ösztönös m ozdulattal igyekezett egyensúlyá t m egtartani, a lám pa k irep ü lt a kezéből, 
az osztón glé d ába rak o tt biztosító idom vasak közé. Az egész olyan volt, m in tha mo­
ziban ü lne az em ber és v ára tlan u l elszakad a film. A lám pa! — első gondolata ez 
v o l t  N égykézlábra ereszkedett és óvatosan tapogatni kezdett m aga elé. Ö rökkévalóság­
nak  tűn t, m íg m egérin te tte  az első acélív sím a, hideg felületét. K om ikusnak és gro­
teszknek h a to tt előtte, hogy ijedelm én túl, ism ét a m érnök szavai ju tn ak  eszébe. „A 
lám pa a bányász szeme, a rra  úgy vigyázzon. M aradhat ben t a m unkahelyen kabát, 
ó ra , szerszám ; bárm i, de ha m enekülni kell, a lám pája  kézben legyen.”

T alán  tíz percbe is belekerült, míg a biztosítószerkezetek rak a ta  között kitapo­
ga tta  a  lám pa tégla alakú fém testét. Végre! K a ttin to tt a bakelitgom bon, rázogatta  a 
lám pát, aztán eszelősen, vadul forgatni kezdte a kapcsolót, de a lám pa nem  gyulladt 
meg. „Ennek kam pec!” — gondolta — „Úgy lehet, nekem  is.” A vágatban  csend volt. 
csak valahonnan  m essziről hallatszo tt a főtevíz egyhangú csöpögése. Egy csöpp, tíz 
csöpp, száz csöpp. . . „Tipó Dániel bányász” — m osolyodott el gúnyosan. M intha a 
vízcsöppek is csúfolódva az ő nevét ism ételgették  volna. Ti—pó, T i—p ó . . .  No nem, 
azért megdögölni i t t  nem  fogunk! — elszántsága egyszerre felü lkerekedett benne és 
négykézláb, egyik kezével a döglött lám pára  tám aszkodva, tapogatózni kezdett a 
légajtó  irányába. Nem  volt ideje, hogy elérje: a légvágatból fény szürem lett az osz­
tóra, valaki szapora léptekkel igyekezett lefelé.

— Hé! — o rd íto tta  el m agát Tipó — Halló á lljon meg!
H allan i lehete tt, hogy a  lépések m egtorpannak, az tán  a világosság egyre erő­

södött.
— Ki az m ár o tt a sötétben? — P uporka óvakodott oda, jo b b ra-b a lra  vizsgá­

lódva, hóna a la tt G albács holm ijával. — M aga? — kérdezte m eglepetten, am in t 
D anit m egism erte. — De hogy az isten  csudájában  . . . M aga jö tt fel a kabá té rt?
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Elvette a  lám pát, szakszerűen rázogatta  és k ije len tette , hogy annak  bizony lőttek, 
m ert az eséstől tönkrem ent benne az égő. Tipó ö rü lt és reste lkedett egyszerre, 
m ondta is volna, meg nem  is, a  légvágatbeli ka lan d já t. A ztán m égis csak ennyit 
m ondott:

— M ázlim  van, hogy elébem  jö ttél. N élküled végitéletig  kukso lha ttam  volna a 
sötétben.

— Csak sik ta  végéig — legy in te tt a  csillés. — Az egész fro n t i t t  száll ki a lég­
vágatban . Meg az tán  úgyis kerestünk  volna.

E lindu ltak  lefelé a  légvágatban. P uporka m indenü tt elő tte já r t  és v ilág íto tt neki. 
H ajának  ké t hollószárnya m ost is kilógott a sisak alól és fü lein  lebegett, m in t am i­
kor a  csorga e lő tt guggolt a  fron ti töltőnél.

— Nem m egyek gyorsan? — szólt h á tra . — Az em ber, am íg meg nem  szokja a 
já rá s t idebent, anny it csetlik-botlik , m in t a  gyerek, ha m enni tanu l. Csak szóljál, 
cim bora, ha gyorsan szedném  a ta lp a im at A főaknász m ár így is, úgy is lem ar ben­
nünket, a ttó l ak á r  le is ü lhetünk , h a  akarod.

— K lassz srác vagy te, P uporka — m ondta Dani.
— Mi van? — nézett h á tra  a csillés.
— Semmi, csak m en jünk  — dünnyögte Tipó és egyetlen k ifejezett vágya csupán 

annyi volt, hogy még ez egyszer élve és lehetőleg m inél előbb m egláthassa a nap­
világot.
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